К делу №

УИД 23RS0041-01-2024-020346-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2024 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Ханахок Д.Д.,

секретаря судебного заседания Кущ Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Волковой Д.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Вишневского М.С.,

предъявившей удостоверение 3705, ордер 435707,

представителя потерпевшего ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору Кропоткинского городского суда 

<

адрес> по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору Кропоткинского городского суда 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса РФ, назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору Кропоткинского городского суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов, 

- ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, на основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ, присоединено наказание по приговору Кропоткинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев 16 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору Кропоткинского городского суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в одиннадцати эпизодах, мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в двух эпизодах, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минуты ФИО1 находился в помещении магазина «Nova Market» ООО «Арт Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арт Трейд».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 53 минут по 18 часов 55 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Nova Market» ООО «Арт Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Арт Трейд», а именно: «сыр Брест-Литовск сливочный», в количестве 2 штук, стоимостью 157 рублей 03 копеек за штуку, на общую сумму 314 рублей 06 копеек; «сыр Брест-Литовск российский», в количестве 1 штук, стоимостью 150 рублей 59 копеек за штуку; «сыр сулугуни Сыры Кубани», в количестве 1 штук, стоимостью 215 рублей 92 копеек за штуку; «масло сливочное крестьянское 170г.», в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 34 копеек за штуку; «масло сливочное традиционное 170г», в количестве 1 штуки, стоимостью 174 рубля 60 копеек за штуку; «масло сливочное крестьянское 400г», в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 51 копеек за штуку, на общую сумму 693 рубля 02 копейки; «масло сливочное традиционное 400г», в количестве 1 штуки, стоимостью без 385 рублей 12 копеек за штуку; «сыр Hochland плавленый сливочный 200г», в количестве 1 штуки, стоимостью 138 рублей 42 копеек за штуку; «сыр Hochland плавленый сливочный 400г», в количестве 2 штуки, стоимостью 259 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 519 рублей 00 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 2747 рублей 07 копеек, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Арт Трейд», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ООО «Арт Трейд» имущественный вред на сумму 2747 рублей 07 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 59 минут, находился в помещении магазина «Nova Market» ООО «Арт Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Арт Трейд».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 59 минут, ФИО1, находясь в магазине «Nova Market» ООО «Арт Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, зайдя в торговый зал магазина, умышленно взял с витринного стеллажа, расположенного недалеко от зоны касс, сыр «Моцарелла «Сыры Кубани», в количестве 2 штук, стоимостью 239 рублей 92 копейки, за штуку, на общую сумму 479 рублей 84 копейки, и пройдя через кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, направился к выходу из магазина. Однако, преступные действия ФИО1 стали очевидны сотрудникам магазина «Nova Market», которые потребовали вернуть похищенное. ФИО1 не реагируя на законное требование прекратить противоправные действия, удерживая похищенное имущество, понимая, что его действия носят открытый характер и очевидны для окружающих в 23 часа 00 минут, выбежал из магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Арт Трейд», чем полностью реализовал свой преступный умысел, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Арт Трейд» имущественный вред на сумму 479 рублей 84 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 42 минуты находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 45 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: кассеты для бритья «Gillette Fusion», в количестве 2 штук, стоимостью 1942 рубля 40 копеек за штуку, на общую сумму 3884 рубля 80 копеек; водку «Mamont 0,7л», в количестве 1 штук, стоимостью 837 рублей 80 копеек за штуку, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 4722 рубля 60 копеек, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 4722 рубля 60 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Прикубанского районного суда 

<

адрес> подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, которое не было обжаловано в установленном законом порядке и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Срок погашения административного наказания ФИО1 не истек.

ДД.ММ.ГГГГ года около 19 часов 20 минут, ФИО1, находился в торговом зале магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО4 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «Парфюм Лидер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанное время, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, взял с витринных полок магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО4, а именно: туалетную воду «Versace eau fraiche 50мл», в количестве 1 штуки, стоимостью 2288 рублей 00 копеек за штуку, которое удерживал в руках. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, удерживая указанный товар в руках, минуя линию касс и не оплатив его, в 19 часов 21 минуту покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ИП ФИО4, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ИП ФИО4 имущественный вред на сумму 2288 рублей 00 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 36 минуты находился в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО4

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 36 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее ИП ФИО4, а именно: парфюмированную воду «Paco Rabanne Invictus Victory» в количестве 1 штуки, стоимостью 4296 рублей 93 копеек за штуку, которое удерживал в руках. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, удерживая указанный товар в руках, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ИП ФИО4, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ИП ФИО4 имущественный вред на сумму 4296 рублей 93 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минуты находился в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО4

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее ИП ФИО4, а именно: туалетную воду «Versace eau fraiche», в количестве 1 штуки, стоимостью 2689 рублей 60 копеек за штуку, которое удерживал в руках. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минут, удерживая указанный товар в руках, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ИП ФИО4, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ИП ФИО4 имущественный вред на сумму 2689 рублей 60 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 09 минут находился в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО4

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 09 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Парфюм Лидер» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее ИП ФИО4, а именно: туалетную воду «Versace eau fraiche», в количестве 1 штуки, стоимостью 2689 рублей 60 копеек за штуку, которое удерживал в руках. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут, удерживая указанный товар в руках, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ИП ФИО4, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ИП ФИО4 имущественный вред на сумму 2689 рублей 60 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «Aberlour 12лет non chill-filtered», в количестве 1 штуки, стоимостью 3395 рублей 84 копейки за штуку; виски «Cardhu gold reserve 40%», в количестве 1 штук, стоимостью 2950 рублей 36 копеек за штуку, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 6346 рублей 20 копеек, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 6346 рублей 20 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Прикубанского районного суда 

<

адрес> подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, которое не было обжаловано в установленном законом порядке и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Срок погашения административного наказания ФИО1 не истек.

ДД.ММ.ГГГГ года около 03 часов 50 минут, ФИО1, находился в торговом зале магазина «Лента» ООО «Лента-39», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента-39». 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 03 часа 54 минуты ФИО1, находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанное время, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, взял с витринных полок магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента-39», а именно: виски «Jаmeson ирландский 0,7», в количестве 1 штуки, стоимостью 1497 рублей 61 копейка за штуку, которое удерживал в руках. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, удерживая указанный товар в руках, минуя линию касс и не оплатив его, в 03 часа 54 минуты покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Лента-39», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями ООО «Лента-39» имущественный вред на сумму 1497 рублей 61 копейка.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 51 минуты находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 51 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «синглтон даффтаун 0,7»,в количестве 2 штук, стоимостью 2527 рублей 23 копейки за штуку, на общую сумму 5054 рубля 47 копеек, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 5054 рубля 47 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «джонни уокер 1л», в количестве 1 штуки, стоимостью 1366 рублей 69 копейки за штуку; виски «синглтон даффтаун 0,7», в количестве 1 штуки, стоимостью 2527 рублей 23 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 3893 рубля 92 копейки, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 3893 рубля 92 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минуты находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «джонни уокер голд лейбл», в количестве 2 штук, стоимостью 4072 рубля 83 копейки за штуку, на общую сумму 8145 рублей 66 копеек, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 8145 рублей 66 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 36 минут находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 36 минут по 21 час 40 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «джонни уокер голд лейбл», в количестве 1 штуки, стоимостью 4072 рубля 83 копейки за штуку, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 4072 рубля 83 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 07 минут находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при этом умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, будучи уверенным, что его преступное посягательство никем замечено не будет, взял с витринных стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски «Cardhu gold reserve», в количестве 1 штуки, стоимостью 2950 рублей 36 копеек за штуку, которое сложил в ручную кладь, находящуюся при нем. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, удерживая указанный товар в ручной клади, находящейся при нем, минуя линию касс и не оплатив его, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный вред на сумму 2950 рублей 36 копеек.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, с предъявленным ему обвинением согласен полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. При этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства ему разъяснен и понятен. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании представители потерпевших ООО «Арт Трейд» –ФИО2, ИП ФИО4 – ФИО3 не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке. Представители потерпевших ООО «Лента-39» - ФИО5, АО «Тандер» - ФИО6, ФИО7 в судебном заседании участия не принимали, в материалах дела имеется от них заявления о рассмотрении настоящего уголовного дела в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Удостоверившись в том, что требования ч. ч. 1, 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанных преступлений, так как предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в одиннадцати эпизодах, мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в двух эпизодах, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, совершенные подсудимым преступления, квалифицированные по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса РФ – к категории преступлений средней тяжести.

Оценивав материалы уголовного дела в совокупности, а также исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит, данных о наличии у подсудимого психических расстройств не имеется, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он давал обдуманные и последовательные показания, был ориентирован в пространстве, в связи с чем суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни.

Суд учитывает, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый ФИО1 характеризуется с посредственной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, суд относит рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке. При этом, обстоятельств, при которых возможно применение ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, 64, 73, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства дела, учитывая наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также всех имеющихся в уголовном деле сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в виде реального лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеет место рецидив преступления лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы.

Поскольку наказание в виде лишения свободы является достаточным для исправления осужденного, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения в следственном изоляторе за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: счет-фактура № LGAGK000006842 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № GU24-030483 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № LGAGK000006842 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № LGAGKF00005755/Bro257 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № LGAGKF00006055/Bro257 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №RN22-124422 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №RN22-093225 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № GU24-030483 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № LGAGKF00006055/Bro257 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № GU24-030483 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-2437 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-344 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-2614 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-1781 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-2821 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-2901 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товара № Н2-1765 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № О-00000414066 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №RN22-124422 от ДД.ММ.ГГГГ, диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение 15 суток с момента получения копии приговора с соблюдением ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий